ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA DE-
ZESSETE DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MU-
NICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às
quatorze horas e trinta e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente
em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cida-
de de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus
Cardoso, do Vice Presidente Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro
Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Joel Cardoso.
Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Edmil-
son Ignácio Rocha que procedesse a chamada nominalmente fazendo-se presentes
naquele momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ri-
beiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Lucatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno,
Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio
Rocha, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli
Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasa-
ri, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Havendo quórum re-
gimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nos-
sos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.  Dando prosseguimento, pas-
sou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE – O vereador Carlos Alberto Portella Fontes
solicitou as inclusões das Moções: 33/2017 e 05/2017. O vereador Antônio Carlos Ribei-
ro solicitou um minuto de silêncio em memória de Durval Joao de Azevedo, vulgo “Pa-
raná”. O vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou as inclusões das Moções:
06/2017, 09/2017 e 11/2017. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO
DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE

LEI Nº 65/2016 - “Dispõe sobre a alte-

ração do artigo 5º da Lei Municipal nº

2.266/1997 de 24 de junho de 1997,

dando outras providências”. Autoria:

Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO
18 votos favoráveis, 01
voto contrário: Antonio
Carlos Ribeiro.

2) VETO TOTAL AO PROJETO DE

LEI Nº 67/2016 - “Dispõe sobre a

fiscalização em caso de interrupção nos

ramais públicos de água e esgoto”.

Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO
19 votos favoráveis.

3) VETO TOTAL AO PROJETO DE

LEI Nº 69/2016 - “Dispõe sobre a reser-

va de 5% (cinco por cento) das vagas

para as pessoas idosas nos concursos

públicos do município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. José Antonio

Ferreira.

APROVADO
19 votos favoráveis.

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

2

4) VETO TOTAL AO PROJETO DE

LEI Nº 70/2016 - “Autoriza o Município

a distribuir medicamentos básicos nos

Pronto Socorro Dr. Edson Mano e Dr.

Afonso Ramos, aos finais de semana,

feriados e ponto facultativo e dá outras

providências”. Autoria: Ver. Felipe

Sanches.

APROVADO

16 votos favoráveis. 03
votos contrários: Felipe
Sanches Silva, José Luís
Fornasari e Paulo César
Monaro.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 10/2016 - “Dispõe sobre autori-

zação para desafetação e alienação de

área pública localizada no Jardim Pa-

nambi”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO 18 votos favoráveis.

2) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 01/2017 -  “Altera o art. 7º da

Lei Complementar Municipal nº

66/2009, dando outras providências”.

Autoria: Poder Executivo.

ADIADO
A pedido do vereador:
Celso Luís de Ávila Bue-
no.

3) PARECER CONTRÁRIO AO PRO-

JETO DE LEI Nº 89/2016 -  “Dispõe

sobre organização e funcionamento de

feiras livres noturnas, e dá outras provi-

dências”. Autoria: Ver. Edison Carlos

Bortolucci Jr.

ADIADO
A pedido do vereador:
Carlos Alberto Portella
Fontes.

4) PROJETO DE LEI Nº 97/2016 -

“Dispõe sobre denominação de logra-

douro público no município de Santa

Bárbara d’Oeste, conforme detalha”.

Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci

Jr.

APROVADO
18 votos favoráveis.

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

3

5) PROJETO DE LEI Nº 98/2016 - “Fica

instituído no calendário oficial do muni-

cípio o evento denominado ‘Festival

Gastronômico’ realizado em Santa Bár-

bara d´Oeste e dá outras providências”.

Autoria: Ver. Celso Ávila.

APROVADO
18 votos favoráveis.

6) PROJETO DE LEI Nº 01/2017 - “Au-

toriza o Poder Executivo a celebrar

Convênio com a APAE - Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de

Santa Bárbara d'Oeste, visando à pres-

tação de assistência à saúde norteada

pelos princípios do Sistema Único de

Saúde - SUS, conforme especifica”.

Autoria: Poder Executivo.

APROVADO 18 votos favoráveis.

7) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 01/2017 - “Institui o Prêmio

Mulheres destaque do Ano e dá outras

providências”. Autoria: Ver. Paulo Mo-

naro.

ADIADO
A pedido do vereador:
Carlos Alberto Portella
Fontes.

MOÇÕES RESULTADO

 Nº 712/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de

recapeamento integral e ante a impossibilidade, adoção de

tapa-buracos como medida paliativa na Avenida Pedroso,

entre o córrego Mollon e a rotatória da Avenida Prefeito

Isaías Hermínio Romano”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Nº 714/2016 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Muni-

cipal e aos órgãos competentes, quanto à necessidade de

aumentar a oferta de itinerários urbanos do transporte cole-

tivo que atendem a região da Zona Leste, com objetivo de

facilitar o acesso da população ao Centro de Especialida-

des na Rua Graça Martins”. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

4

Nº 715/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

instalação de proteção nas cabeceiras da ponte que interli-

ga os bairros Pinheirinhos e Cruzeiro do Sul, reiterando a

Indicação nº 2411/2016.  Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Nº 716/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

manutenção e instalação de equipamentos e acessórios no

Pronto Socorro Edson Mano”. Autoria: Ver. José Luís For-

nasari.

APROVADA

Nº 717/2016 – “Manifesta Apelo ao Excelentíssimo Depu-

tado Estadual Cauê Macris e aos demais Senhores Depu-

tados que atuam no município de Santa Bárbara d’Oeste,

pelo apoio na suplementação do orçamento de 2017 em

favor das APAEs”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci

Jr.

APROVADA

Nº 06/2017 – “A implantação de curso básico em Informáti-

ca para a 3ª idade, neste município”. Autoria: Ver. Celso

Ávila.
APROVADA

Nº 09/2017 – “O pedido de construção de um campo de

futebol no bairro Vista Alegre, com dimensões oficiais, nes-

te município”. Autoria: Ver. Celso Ávila.
APROVADA

Nº 11/2017 – “O pedido de apelo a Prefeitura Municipal que

dê uma destinação adequada ao Prédio do antigo Cimca 1,

no Vila Boldrin, neste município”. Autoria: Ver. Celso Ávila.
APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 1599/2016 - Requer maiores informações referente ao

Programa de Acolhimento Familiar e o Abrigo Familiar,

ofertado através deste município (continuidade). Autoria:

Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 1600/2016 - Requer informações sobre as receitas arre-

cadadas e a destinação detalhada dos valores oriundos de

multas de trânsito. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

5

Nº 1601/2016 - Requer maiores informações referente ao

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 455- 03- 072016, na

modalidade de Pregão Presencial, deste município. Auto-

ria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 1602/2016 - Requer maiores informações referente a

prestação de serviços de capinação/roçagem, deste muni-

cípio. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 11/2017 - Requer informações acerca de recursos finan-

ceiros do FMS (Fundo Municipal de Saúde). Autoria: Ver.

Isac Garcia Sorillo.
APROVADO

Nº 12/2017 - Requer maiores informações referente ao

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 500 03 07 2016, na

modalidade de Pregão Presencial Nº 185 2016, deste mu-

nicípio. Autoria: Ver. Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 13/2017 - Requer maiores informações referente ao

Pregão Presencial Nº 178 2016, deste município. Autoria:

Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 14/2017 - Requer maiores informações referente ao

Pregão Presencial Nº 164 2016, deste município. Autoria:

Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 22/2017 - Requer maiores informações quanto às insta-

lações de Academia ao Ar Livre, deste município. Autoria:

Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 23/2017 - Requer maiores informações referente ao for-

necimento de leite através da Secretaria de Promoção So-

cial, deste município. Autoria: Ver. Felipe Sanches.
APROVADO

Nº 24/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal infor-

mações sobre o planejamento de início da execução de

área de lazer no bairro Vila Rica, com academia ao ar livre

entre outas melhorias, de projeto já aprovado na Secretaria

Municipal de Meio Ambiente. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

6

Nº 28/2017 - Requer informações acerca da reabertura do

Parque Araçariguama. Autoria: Ver. Gustavo Bagnolli. APROVADO

Nº 29/2017 - Requer informações acerca do aparelho de

raio X do Pronto Socorro  Afonso Ramos. Autoria: Ver.

Carlos Fontes.
APROVADO

Nº 30/2017 - Requer informações acerca do  Centro de

Esporte e Lazer Alcindo da Rocha – “Zinhão”, entre os Bair-

ros Jardim Vista Alegre, Parque Residencial do Lago e Jar-

dim Santa Rita. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 31/2017 - Requer informações acerca de construção de

uma área de lazer em terreno do município localizado na

Rua da Bondade, esquina com a Rua da Boa Vontade, no

bairro Jardim Vista Alegre. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 32/2017 - Requer informações acerca de construção de

uma academia ao ar livre, em área do município localizado

na Rua da Beleza, esquina com a Rua da Benignidade, no

bairro Jardim Vista Alegre. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 35/2017 - Requer informações da área de lazer da rua

José Nazatto com esquina à rua Fioravante Pastrelo, no

bairro Jardim Nova Conquista. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

APROVADO

Nº 38/2017 - Requer ao Poder Executivo Municipal infor-

mações acerca da pressão de bombeamento de água po-

tável em Rede de Abastecimento do DAE, no Bairro Jd.

Laudisse I. Autoria: Ver. Paulo Monaro.

APROVADO

Nº 40/2017 - Requer licença ao Plenário, com base no Art.

13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão temporá-

ria, de caráter transitório, de interesse do município. Auto-

ria: Ver. Alex Fernando Braga.

APROVADO

Nº 41/2017 - Requer informações acerca dos direitos da

pessoa com deficiência do município de Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Verª. Germina Dottori.
APROVADO

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

7

 Nº 44/2017- Requer informações acerca de árvores no

passeio público (calçada) da Avenida Sebastião Furlan, no

Bairro Chácaras Recreio Cruzeiro do Sul. Autoria: Ver.

Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 45/2017 - Requer informações acerca da Usina do mu-

nicípio de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Joel Car-

doso.
APROVADO

Nº 46/2017 - De informações quanto à provável construção

de creche na Rua Ubirajara Alves, no Jardim das Orquí-

deas. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Nº 47/2017- De informações quanto à providências adotada

até o momento acerca da erosão de solo na Rua Croácia

no Jardim Europa IV. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Nº 48/2017 - De informações quanto a aplicação da Lei

3628 de 15 de Maio de 2014. Autoria: Ver. Antônio Carlos

Ribeiro.
APROVADO

Nº 49/2017 - De informações quanto à entrega de unifor-

mes escolares aos alunos da rede municipal de ensino.

Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribeiro.
APROVADO

Nº 50/2017 -  De informações quanto à disponibilidades de

vagas na rede municipal de ensino e creches, principalmen-

te nas EMEI e EMEFEI. Autoria: Ver. Antônio Carlos Ribei-

ro.

APROVADO

Neste momento, às dezessete horas, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno
desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Alex Fernando Braga  17h01

Carlos Alberto Portella Fontes  17h02 a 17h13

Antônio Carlos Ribeiro  17h13 a 17h24

Felipe Sanches Silva  17h24 a 17h27

José Luís Fornasari  17h28 a 17h38

Germina M. de Castro Dottori  17h38 a 17h41

Isac Garcia Sorillo  17h42

Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 17 de janeiro de 2017

8

Celso Lucatti Carneiro  17h43 a 17h45

Celso Luís de Ávila Bueno  17h45 a 17h56

Joel Cardoso  17h56 a 17h57

Paulo César Monaro  17h57 a 18h05

Edivaldo Silva Meira  18h05 a 18h15

Cláudio Peressim  18h15 a 18h26

José Antônio Ferreira  18h26 a 18h35

Antônio Carlos de Souza  18h35 a 18h37

Ducimar de Jesus Cardoso  18h37 a 18h48

Nada mais haverá a se discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezoito
horas e quarenta e nove minutos. Eu, _________________________(Alexandre José
Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário